[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Ростовская  область

г о р о д   Ш а х т ы

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ №622
69-го внеочередного заседания городской Думы города Шахты

Принято 12 марта 2025 года

Об утверждении

Порядка вступления в должность Главы города Шахты
В соответствии с частью 6 статьи 32 Устава муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области, городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок вступления в должность Главы города Шахты согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение городской Думы города Шахты от 30.07.2015 №648 «Об утверждении «Положения о вступлении в должность председателя городской Думы – главы города Шахты».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты С.Н. Морозову и комитет городской Думы города Шахты по местному самоуправлению и молодежной политике (О.Н. Данилов).

Председатель

городской Думы города Шахты

            К. Корнеев

12 марта 2025 года
Разослано: Министерству региональной политики и массовых коммуникаций Ростовской области, Администрации города Шахты, прокуратуре, СМИ, дело.
Приложение

к решению городской Думы города Шахты
«Об утверждении Порядка

вступления в должность

Главы города Шахты»
ПОРЯДОК ВСТУПЛЕНИЯ В ДОЛЖНОСТЬ

ГЛАВЫ ГОРОДА ШАХТЫ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок вступления в должность Главы города Шахты разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом «О представительных органах муниципальных районов и главах муниципальных образований в Ростовской области», Уставом муниципального образования городского округа «Город Шахты» (далее – Устав города) и устанавливает процедуру вступления в должность избранного Главы города Шахты.
2. Основанием вступления в должность Главы города Шахты является его избрание городской Думой города Шахты (далее – городская Дума) из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

3. Вновь избранный Глава города Шахты вступает в должность не позднее чем через 15 дней со дня избрания городской Думой.
Статья 2. Процедура вступления в должность Главы города Шахты

1. Церемония вступления в должность Главы города Шахты проходит в торжественной обстановке. Ответственность за ее подготовку возлагается на первого заместителя главы Администрации города Шахты и аппарат Администрации города Шахты.
2. На процедуру вступления в должность избранного Главы города Шахты приглашаются Губернатор Ростовской области, председатель Законодательного Собрания Ростовской области, депутаты Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации, избранные по избирательным округам на территории города Шахты, депутаты Законодательного Собрания Ростовской области, избранные по избирательным округам на территории города Шахты, прокурор города, председатель городского суда, председатель, члены территориальной избирательной комиссии, Глава города Шахты, исполнявший полномочия до дня вступления в должность вновь избранного Главы города Шахты, Почетные граждане города, председатель городской Думы, депутаты городской Думы, председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счётной палаты, муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы высшей группы должностей, руководители отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений Администрации, городской Думы, руководители политических партий, имеющих фракции в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Законодательном Собрании Ростовской области. Избранный Глава города Шахты имеет право пригласить на церемонию вступления в должность иных должностных лиц. Официальные приглашения на церемонию вступления в должность Главы города Шахты вручаются всем ее участникам не позднее чем за три календарных дня до вступления в должность Главы города Шахты.

3. В помещении для проведения церемонии вступления в должность устанавливаются Государственный Флаг Российской Федерации, флаги Ростовской области и города Шахты.
4. Процедура церемонии начинается и завершается исполнением Гимна Российской Федерации.
5. Прокурор города вправе оповестить присутствующих и население города о соблюдении законодательства Российской Федерации и Ростовской области, а также Устава города при проведении процедуры избрания Главы города Шахты.

6. Избранный Глава города Шахты на действующем Уставе города произносит клятву следующего содержания:
«Вступая в должность Главы города Шахты при осуществлении полномочий, предоставленных мне Уставом муниципального образования «Город Шахты», сознавая ответственность за наш город перед нынешним и будущим поколениями шахтинцев, клянусь - строго соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав Ростовской области и областные законы, Устав муниципального образования «Город Шахты», уважать, охранять и отстаивать права и законные интересы населения, уважая исторические традиции, стремиться к гражданскому согласию, содействовать реализации права граждан на труд, творчество, приумножать экономический потенциал, исполнять свои обязанности честно, добросовестно во имя процветания города Шахты и во благо всех жителей города».

7. Главе города Шахты вручается символ высшего должностного лица - специальный гербовый знак, который изготавливается в соответствии с Положением «О символе главы муниципального образования «Город Шахты», утверждаемым городской Думой.

8. В день вступления в должность избранного Главы города Шахты глава Администрации города Шахты, осуществлявший полномочия ранее, передает вновь избранному и вступившему в должность Главы города Шахты дела по номенклатуре дел главы муниципального образования согласно внутренним нормативным документам и другие официальные документы, о чем составляется акт приема-передачи.
9. Избранный Глава города Шахты в день вступления в должность издает:
- распоряжение о своем вступлении в должность;
- распоряжения в отношении лиц, замещающих высшие должности муниципальной службы, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, учрежденные для непосредственного обеспечения исполнения полномочий Главы города Шахты с соблюдением требований трудового законодательства.

Статья 3. Финансовое обеспечение процедуры вступления в должность Главы города Шахты

1. Финансирование мероприятий по вступлению в должность избранного Главы города Шахты осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в решении о бюджете города Шахты на текущий финансовый год и плановый период.

Верно:

Управляющий делами                                                                             А. Сафронова